
広 県 歯 発 第 3 号 

平成 3 1 年 4 月 3 日 

 

各   位 

一般社団法人広島県歯科医師会 

会長 荒 川 信 介  

 

 

「2019 年度 広島県歯科医師会 第 1回学術講演会」の開催について（ご案内） 

 

時下、愈々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、本会会務運営に対しましては、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

昨今、超高齢社会に突入し、毎日こんな全身疾患、口腔粘膜疾患の患者さんが来たけどどうしよう

と不安に思う連続ですが、中には歯科医師として決して見逃してはいけない重要な疾患もあります。 

さて、このたび、口腔粘膜疾患やその管理についてわかりやすい書籍を多く著し、最近では、ＮＨ

Ｋのテレビ番組『チョイス＠病気になったとき「なんとかしたい！口内炎」』に講師として出演され

た自治医科大学歯科口腔外科の神部芳則教授をお迎えし、こういった不安に応えて頂きます。また最

近は歯科衛生士も、患者さんの全身状態の評価や有病者歯科学・内科学の基本を理解している必要が

あります。そこで、自治医大の若林宣江歯科衛生士にも講演頂き、一般歯科診療所に勤務する歯科衛

生士に視点を置き、有病者が歯科医院を受診した場合に、何を確認すべきか、どう対処したらよいの

か、チェアサイドで確認できるチェックポイントについてわかりやすくご解説を頂きます。 

つきましては、出席をご希望される場合は、下欄申込書にて 5 月 20 日（月）迄に広島県歯科医師

会学術部（Fax：082-261-1720）宛にお申込み下さいますようお願いいたします。 
 
 
 

記 
 

■第 1回学術講演会 

＜開催日時＞ 2019 年 6 月 2 日（日）午前 10時～午後 1時 

＜開催場所＞ 広島県歯科医師会館 2F「ハーモニーホール」 

＜講  演＞ 午前 10時 5 分～午後 12時 40 分（150 分） ※ 講演の間で休憩（5分～10 分） 

演 題：「口腔粘膜疾患の診断および有病者の口腔健康管理のチェックポイント」 

講 師：自治医科大学医学部歯科口腔外科学講座 教授          神 部 芳 則 氏 

    自治医科大学附属病院歯科口腔外科 専任歯科衛生士  若 林 宣 江 氏 
 

[担当]事業部事業第一課 手島 
 
 
 

出 席 申 込 書 
 

6/2（日）開催の「2019 年度 広島県歯科医師会 第 1回学術講演会」に出席いたします。 

所 属 
 

氏 名  

広島県歯科医師会学術部（FAX：082-261-1720）行 


